PÁGINA                           1 Nº 153         16 DE AGOSTO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 16 DE AGOSTO DE 2023                    Nº 153

EXECUTIVO/GABINETE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO OBJETO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 155/2022.

Processo N.º 9066/2021
Pregão Eletrônico N.º 089/2021

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN –
PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ
sob o número 08.079.402/0001-35, através da Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA: Empresa TERRA DOURADA LOCACÕES LTDA - ME, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n.º 08.874.590/0001-93, Endereço: Av.
Senador Salgado Filho, 2190, Bloco Único, Sala 126, Lagoa Nova, Natal/RN
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Sexta – Da Dotação
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária e
financeira para o corrente exercício através da Lei Nº 2.072 de 29 de dezembro de
2022, Lei Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 – FUNDO DE
M A N U T E N Ç Ã O  E  D E S E N V O LV I M E N TO  D A E D U C A Ç Ã O  B Á S I C A ;
PROJETO/ATIVIDADE: 2.081 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30%
- ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros serviços
de terceiros - pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO: 1543 – Transferências do
FUNDEB - Complementação da União; PROJETO/ATIVIDADE: 2.082 –
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% - EDUCAÇÃO CRECHE;
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica;
FONTE DE RECURSO: 1543 – Transferências do FUNDEB - Complementação da
União; PROJETO/ATIVIDADE: 2.083 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB
30% - INFANTIL; ELEMENTO DE DESPESA; 33.90.39 – Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO: 1543 – Transferências do FUNDEB -
Complementação da União.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de agosto de 2023
MARIA MARLUCE DE PAULA ARAÚJO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2023

Objeto: PREGÃO ELETRONICO do tipo “menor preço”, tendo como critério de
julgamento o “menor preço POR LOTE”, para a aquisição de Material Médico
Hospitalar Diversos. COMUNICAMOS que está suspenso o Pregão Eletrônico n°
027/2023, para análise do Edital e Termo de Referência, visando possíveis alterações.
A nova data da sessão pública será informada através dos mesmos meios de
divulgação utilizados anteriormente. Outras informações poderão ser obtidas no Setor
de Licitações da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Av. Alexandre
Cavalcante, SN, Centro – São Gonçalo do Amarante, ou através do telefone
(84)99105-5180.

 Carla Virgínia Gomes Praça de Araújo
Pregoeira

PORTARIA 1.161/2023, de 16 de agosto de 2023.

Concede diárias a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições contidas no Decreto
Municipal 1.518/22,

R E S O L V E:
Art.1º. Autorizar a concessão ½ (meia) diária, no valor de R$ 70,00

(setenta reais) cada, totalizando R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à servidora
VALCIRENE MARIA CUNHA DE MELO, Assessora Técnica da SEMTASC, para
cobertura de despesas de viagem ao município de Mossoró, a ser realizada no dia
18/08/2023, com o objetivo de atender à demanda técnica da Secretaria Municipal de
Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16
de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 401/2020.

Processo n.º 1901310569
Pregão Presencial nº 026/2019
.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN –
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ n.º 08.079.402/0001-35, através
da Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA: Empresa SERVNEWS GESTÃO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA,
CNPJ n.º 01.112.970/0001-41, Endereço: Av. Nascimento de Castro, 2024, Lagoa
Nova – Natal/RN
OBJETO: O presente Instrumento tem como objetivo a inclusão na clausula quarta a
dotação orçamentária vigente: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 – FUNDO DE
M A N U T E N Ç Ã O  E  D E S E N V O LV I M E N TO  D A E D U C A Ç Ã O  B Á S I C A ;
PROJETO/ATIVIDADE: 2.081 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30%
- ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1540 – Transferências do
FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos; 1543 - Transferências do FUNDEB
- Complementação da União; PROJETO/ATIVIDADE: 2.082 – MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO FUNDEB 30% - EDUCAÇÃO CRECHE; ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO:
1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos;
PROJETO/ATIVIDADE: 2.083 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% -
INFANTIL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1540 – FUNDEB 30% - Transferências do
FUNDEB - Impostos e 1543 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União.
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente
acordadas do Contrato Original, permanecendo válidas e inalteradas as não
expressamente modificadas por este Instrumento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de agosto de 2023
MARIA MARLUCE DE PAULA ARAUJO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA                           2 Nº 153         16 DE AGOSTO DE 2023

 AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2023

Objeto: “menor preço”, tendo como critério de julgamento o “menor preço POR LOTE”, visando Contratação de empresa especializada para execução de
projeto de educação em saúde ambiental para o enfrentamento ao Aedes Aegypti e seus agravos no município de São Gonçalo do Amarante – RN,
recursos oriundos do convênio FUNASA nº CV 898941/2020, através da Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN.
COMUNICAMOS que está suspenso o Pregão Eletrônico n° 015/2023, para análise do Edital e Termo de Referência, visando possíveis alterações. A
nova data da sessão pública será informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Outras informações poderão ser obtidas
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Av. Alexandre Cavalcante, SN, Centro – São Gonçalo do Amarante, ou
através do telefone (84)99105-5180.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de agosto de 2023
 Carla Virgínia Gomes Praça de Araújo

Pregoeira

PÁGINA                           3 Nº 153         16 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N.º 094/2023/SAAE/SGA de 16 de agosto 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura
Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, tendo em vista o
disposto no artigo 131 da Lei Complementar Municipal n.º 72/99, que dispõe sobre o
Estatuto dos Servidores Públicos de São Gonçalo do Amarante, e considerando o que
consta do Processo Administrativo Disciplinar n.º 030/2021/SAAE/SGA.

RESOLVE,
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em face do requisitório
constante no Memorando nº 12.890/2023 - CPAD.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de agosto de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

SAAE

	Página 1
	Página 2
	Página 3